
PORTARIA N.º 1426/2022 - REITORIA/UNESPAR

Prorroga os Contratos de Regime Especial
–  CRES,  dos  Professores  relacionados
abaixo,  lotados  no  Campus de  União  da
Vitória.

O Reitor em exercício da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no

uso de suas atribuições estatutárias, legais e regimentais.

Considerando o § 1º do art. 2º da Lei Complementar nº 108 de 18 de maio

de 2005, com alteração na Lei Complementar nº 179 de 21 de outubro de

2014;

R E S O L V E:

Art. 1º Prorrogar o prazo dos Contratos de Regime Especial – CRES dos

professores colaboradores, para o  Campus  de União da Vitória, conforme

segue:

ALAN DEIVID PEREIRA, RG nº 10.XXX.376-3/PR, referente ao Edital  de

Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 até 31/12/2023;

ALEXSANDRA CIBELLY FINKLER, RG nº  4.XXX.461-5/PR, referente ao

Edital de Abertura nº 001/2019, no período de 01/01/2023 até 06/05/2023;

ALEXANDRE RODRIGUES DE SOUZA, RG nº 32.XXX.256-5/RJ, referente

ao  Edital  de  Abertura  nº  001/2020,  no  período  de  01/01/2023  até

31/08/2023;

ALMIR SANDRO RODRIGUES, RG nº 6.XXX.851-3/PR, referente ao Edital

de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 até 19/05/2023;

ANA  PAULA  GOMES  DO  NASCIMENTO,  RG  nº  13.XXX.843-8/PR,

referente ao Edital de Abertura nº 001/2021, no período de 01/01/2022 até

31/12/2022;

 



ANDERSON  RODRIGO  ESTEVAM  DA SILVA,  RG  nº  15.XXX.406-7/PR

referente ao Edital de Abertura nº 001/2021, no período de 01/01/2023 até

31/12/2023;

ANDRÉ LUIS ONÓRIO CONEGLIAN, RG nº 26.XXX.503-6/SP, referente ao

Edital de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 até 27/04/2023;

ANDREIA BULATY RG nº 9.XXX.991-5/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2021, no período de 01/01/2023 até 31/12/2023;

CAROLINE ELIZABEL BLASZKO,  RG  nº  9.XXX.616-0/PR, referente  ao

Edital de Abertura nº 001/2022, no período de 01/01/2023 até 31/12/2023;

CRISTINA  CARDOSO,  RG  nº  4.XXX.727-6/PR, referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2021, no período de 01/01/2023 até 31/12/2023;

DANIEL ANDRES BAEZ BRIZUEÑA, RG nº 8.XXX.765-5/PR, referente ao

Edital de Abertura nº 001/2021, no período de 01/01/2023 até 27/10/2023;

DANIEL BONERI ALVES, RG nº 409.XXX.263-9/RS, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2021, no período de 01/01/2023 até 31/12/2023;

DANIEL SANTOS DA SILVA,  RG nº  15.XXX.416-0/PR, referente ao Edital

de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 até 30/09/2023;

DION ROSS PASIEVITCH BONI ALVES, RG nº 10.XXX.339-9/PR, referente

ao  Edital  de  Abertura  nº  001/2019,  no  período  de  01/01/2023 até

31/03/2023;

ELISANDRA CAROLINA MARTINS,  RG nº  9.XXX.693-1/PR, referente ao

Edital de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 até 27/09/2023;

ELIZABETH MELNYK DE CASTILHO,  RG nº 10.XXX.070-0/PR, referente

ao  Edital  de  Abertura  nº  001/2020,  no  período  de  01/01/2023 até

31/12/2023;

FELIPE  WISNIEWSKI,  RG  nº  9.XXX.199-1/PR, referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 até 13/10/2023;

FERNANDO HENRIQUE CREPALDI CORDEIRO RG nº 15.XXX.291-1/PR,

referente ao Edital de Abertura nº 020/2019, no período de 01/01/2023 até

08/04/2023;

 



GILSON STANSKI RG nº 7.XXX.521-9/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2020, no período de 01/01/2023 até 31/12/2023;

GISELE LUDKA DEITOS,  RG nº 15.XXX.412-8/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 até 27/06/2023;

GUSTAVO HESSMANN DALAQUA,  RG nº  7.XXX.716-7/PR, referente ao

Edital de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 até 25/10/2023;

HENRIQUE CRISTIANO THOMAS DE SOUZA,  RG nº 12.XXX.115-9/PR,

referente ao Edital de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 até

31/12/2023;

IVANILDO  SACHINSKI,  RG  nº  8.XXX.081-5/PR, referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2021, no período de 01/01/2023 até 31/12/2023;

nº 001/2021, no período de 01/01/2023 até 31/12/2023; 

JAMILLE VALÉRIA PIOVESAN, RG nº 9.XXX.490-0/PR, referente ao Edital

de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 até 31/12/2023;

JOSIANE JACOSKI BUENO,  RG nº 13.XXX.151-4/PR, referente ao Edital

de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 até 31/12/2023;

JOSOEL  KOVALSKI,  RG  nº  5.XXX.553-2/PR, referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2021, no período de 01/01/2023 até 15/11/2023;

JUARES  JACOSKI,  RG  nº  10.XXX.217-0/PR, referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 até 31/12/2023; 

JUCELIA IANTAS, RG nº 10.XXX.377-1/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2022, no período de 01/01/2023 até 31/12/2023;

LEANDRO JOSÉ MÜLLER, RG nº 9.XXX.378-3/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 020/2019, no período de 01/01/2023 até 07/12/2023;

LEANDRO SOUSA COSTA, RG nº 13.XXX.922-2/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 até 13/10/2023;

LEONARDO WELEZELEK SOARES DE MELO,  RG nº 10.XXX.877-7/PR,

referente ao Edital de Abertura nº 001/2022, no período de 01/01/2023 até

31/12/2023;

LETICIA DOS SANTOS CAMINHA, RG nº 12.XXX.731-3/PR, referente ao

Edital de Abertura nº 001/2021, no período de 01/01/2023 até 31/12/2023;

 



LUCAS DE SIQUEIRA, RG  nº  13.XXX.215-3/PR,  referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2019, no período de 01/01/2023 até 22/04/2023;

MAGDA DE OLIVEIRA BRANCO, RG nº  14.XXX.738-0/PR,  referente  ao

Edital de Abertura nº 020/2019, no período de 01/01/2023 até 27/06/2023;

MARCIA MORO, RG nº 12.XXX.866-6/PR, referente ao Edital de Abertura nº

001/2020, no período de 01/01/2023 até 31/12/2023;

MARCOS ADRIANO ZMIJEWSKI,  RG nº  12.XXX.645-8/PR, referente  ao

Edital de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 até 31/12/2023;

MARIANA  ROCHA  ZACHARIAS,  RG  nº 7.XXX.007-3/PR,  referente  ao

Edital de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 até 18/07/2023;

MARTHA  GRABRIELLY  COLLETO  COSTA,  RG  nº 15.XXX.519-9/PR,

referente ao Edital de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 até

12/08/2023;

MICHELE SCHNEIDERS,  RG nº  15.XXX.628-0/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 até 30/09/2023;

MÔNICA CRISTINA METZ,  RG nº  9.XXX.834-1/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 até 06/06/2023;

NAIARA  BATISTA  KRACHENSKI  STADLER,  RG  nº  7.XXX.937-5/PR,

referente ao Edital de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 até

30/08/2023;

PAULA ROBERTA KERN, RG nº 6.XXX.661.299/RS, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 até 08/09/2023;

PRISCILA  EMANOELI  RODRIGUES  COZER,  RG  nº  15.XXX.861-8/PR,

referente ao Edital de Abertura nº 001/2019, no período de 01/01/2023 até

13/04/2023;

QUIENLY GODOI MACHADO,  RG nº 8.XXX.213-7/PR, referente ao Edital

de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 até 31/12/2023;

REGINALDO DE LIMA CORREIA,  RG nº  10.XXX.340-0/PR, referente ao

Edital de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 até 04/04/2023;

SAVIO BUENO, RG nº 13.XXX.549-1/PR, referente ao Edital de Abertura nº

001/2022, no período de 01/01/2023 até 31/12/2023;

 



SILAS RAFAEL DA FONSECA RG nº 14.XXX.320-0/PR, referente ao Edital

de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 até 04/04/2023;

VALKIRIA DE NOVAIS SANTIAGO,  RG nº 13.XXX.417-0/PR, referente ao

Edital de Abertura nº 001/2021, no período de 01/01/2023 até 31/12/2023;

VICTÓRIA SABBADO MENEZES, RG nº 30.XXX.632-68/RS, referente ao

Edital de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 até 04/04/2023;

VIVIANA  PATRICIA  KOZLOWSKI RG  nº  8.XXX.047-1/PR, referente  ao

Edital de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2022 até 28/11/2023;

WAGNER  DA  SILVA,  RG  nº  10.XXX.772-9/PR, referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2021, no período de 01/01/2023 até 26/10/2023;

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  a  partir  das  datas  acima  citadas,

revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Gabinete Reitoria, 21 de dezembro de 2022.

Edmar Bonfim de Oliveira
Reitor em exercício

 


